ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO REDONDO

GABINETE DO PREFEITO
LEI MUNICIPAL Nº 601, DE 23 DE MAIO DE 2024.

DISPÕE SOBRE RECONHECIMENTO DA PROFISSÃO
DE GARI E AGENTE DE COLETA DE RESÍDUOS DE
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DE ÁREAS PÚBLICAS
NO MUNICIPIO DE CAMPO REDONDO - RN E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO REDONDO,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso das suas atribuições
legais, faço saber que, atendendo a projeto de lei de iniciativa
do VEREADOR EDMILSON MORENO DA SILVA, a
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES, aprovou e
EU, nos termos da Lei Orgânica Municipal, SANCIONO a
seguinte LEI:

Art. 1ºPara os efeitos desta Lei, considera-se: Garí ou
trabalhador essencial de limpeza urbana ou rural, o trabalhador
que exerça atividade de coleta de resíduos, de limpeza e de
conservação de áreas públicas, compreendendo-se os
trabalhadores que, por meios mecânicos ou manuais, coletam
resíduos domiciliares e industriais, resíduos sólidos de serviços
de saúde e resíduos coletados nos serviços de limpeza, varrição
e conservação de áreas públicas, bem como aqueles que
executam a limpeza de vias públicas e logradouros e
acondicionam o lixo para que seja coletado e encaminhado
para o aterro sanitário e estabelecimentos de tratamento e
reciclagem, qualquer que seja a denominação utilizada para
designar sua profissão.

Art. 2º Aplicam-se ao exercício da atividade do trabalhador
essencial de limpeza urbana as normas da Segurança e
Medicina do Trabalho, inscritas no Capítulo V, Título II, do
Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943 (Consolidação das
Leis do Trabalho), sem prejuízo de outras normas de proteção
que sejam aplicáveis

Art. 3ºO Poder Executivo regulamentará esta Lei no que
couber.

Art. 4ºEsta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Redondo/RN,
Centro Administrativo “Dr. José Alberany de Souza”, em 23 de
maio de 2024.

RENAM LUIZ DE ALENCAR CARVALHO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Jose Francinaldo Lucas da Costa Monteiro

Código Identificador:5BC36FEB

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 28/05/2024. Edição 3293
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

28/05/2024, 12:55 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO REDONDO

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/5BC36FEB/03AFcWeA4SNWevOc2L9vMmdDy2TuY_sRJzilnm5VMCejexO49TBgcd3kEu56s… 1/1